Nosotros limitémonos a escuchar lo que se nos ha mandado y pongamos nuestros ojos en lo que se nos ha prometido. Preparamos nuestro corazón en la solemnidad de cualquier mártir de forma que no nos separemos de su imitación.

2. Hombre era él y hombres somos nosotros; quien le hizo a él nos hizo a nosotros; con el precio con que le compraron a él nos compraron a nosotros. El cristiano, pues, no debe decir: «¿Por qué yo?»; tampoco debe decir: «Yo no», sino: «¿Por qué yo no?» Oísteis al bienaventurado Cipriano, ejemplo y trompeta de los mártires, que dijo: «En la persecución se corona la milicia; en el tiempo de paz, la conciencia»<sup>1</sup>. Nadie,

qui ubique est. Erat beatus Laurentius in corpore, sicut (856) accepimus, adulescens, vir gravis in animo, quem multum commendabat aetas viridior, corona inmarcescibilior. Erat autem diaconus, officio inferior episcopo, corona aequatus apostolo. Haec autem sollemnitas omnium martyrum gloriosorum ad hoc instituta est in ecclesia, ut ad imitationem, qui non videntur patientes, adducantur fide, commemorentur sollemnitate. Excideret enim fortasse de cordibus hominum, quod non anniversarius ordo repe-teret. Et non omnium martyrum ubique possunt esse ferventes sollemnitates, nam cotidie non deessent: non enim vel unus dies inveniri in anni cursu potest, quo non per diversa martyres coronati sunt. Sed ferventiores sollemnitates si continuas essent, afferrent fastidium; intervalla autem renovant affectum. Nos tantum audiamus quod iussum est, attendamus quod promissum est: in cuiuslibet martyris sollemnitate ita praeparemus cor nostrum festivitati eius, ut non separemur ab imitatione eius.

2. Homo enim erat, et nos homines sumus: a quo ille factus est, ab ipso et nos: quo pretio emptus est, ipso et nos. Non debet itaque homo christianus dicere, Quare ego? Immo non debet dicere, Ego non; sed, Quare et ego non? Audistis beatum Cyprianum, martyrum et exemplum et tubam: «In persecutione, inquit, militia, in pace conscientia

<sup>1</sup> Así concluye la obra de San Cipriano, *Carta a Fortunato o Exhortación al martirio* (13).

pues, piense que le falta el tiempo apropiado; no todos son tiempos de pasión, pero sí de devoción. Y que nadie se sienta débil donde es Dios quien procura las fuerzas, ni, aunque tema por sí mismo, pierda la esperanza en el que actúa. Por eso quiso Dios que todas las edades tuvieran ejemplos de mártires, e igualmente ambos sexos. Han sido coronados ancianos, hombres maduros, jóvenes, niños, varones, mujeres. También en las mujeres han sido coronadas todas las edades; nunca dijo la mujer: «Soy desigual por mi sexo para vencer al diablo.» Ella puso mayor empeño en derribar al enemigo que la había derribado a ella y en atacar con la fe a aquel por quien se había dejado seducir. ¿Acaso presumieron las mujeres de sus fuerzas? A todo hombre se ha dicho: *¿Qué tienes que no hayas recibido?* Así, pues, la gloria de los mártires es la gloria de Cristo, que precedió, llenó y coronó a los mártires. Pero, aunque haya tiempos de paz y tiempos de persecución, ¿ha faltado en alguna época la persecución oculta? Nunca falta; aquel león y dragón no siempre maltrata, no siempre pone asechanzas, pero siempre persigue. Cuando su ferocidad se manifiesta abiertamente, no son ocultas sus asechanzas, y cuando son ocultas éstas, no es manifiesta aquélla; es decir, cuando ruge como un león, no se arrastra sigilosamente como un dragón, y cuando como dragón se arrastra, no ruge como león; no obstante, sea como león, sea como dragón, siempre persigue. Cuando cesa su rugido, guárdate de sus emboscadas; cuando las emboscadas son evidentes, huye del león que ruge. Se evita tanto al león como al dragón

coronatur.» Nemo ergo sibi putet deesse tempus: non semper adest tempus passionis, semper autem est devotionis. Nec se quisquam infirmum putet, ubi deus vires operatur: ne, cum sibi timet, de ipso operatore desperet. Propterea in exemplis martyrum omnes aetates deus esse voluit, et utrumque sexum: coronati sunt senes, coronati sunt iuvenes, coronati adulescentes, coronati pueri, coronati viri, coronatae feminae. Et in feminis omnis aetas coronata est; nec dixit femina, Impar sum sexu ad devincendum diabolum. Attendit magis hostem deiciendum, a quo delecta est, et expugnandum fide, cui consenserat seductione. Numquid et feminae de suis viribus praesumerunt? Omni enim homini dictum est, *quid enim habes quod non accepisti?* (1 Cor 4,7). Gloria [57] ergo martyrum, gloria Christi praecedentis martyres, implentis martyres, coronantis martyres. Verumtamen, quamvis alio sit tempore pax, alio persecutio, deest alicui tempori oculta? Numquam deest: leo ille, draco, nec semper saevit, nec semper insidiatur, sed semper persequitur. Quando saevitia est aperta, non sunt occultae insidiae; quando occultae sunt insidiae, non est aperta saevitia: id est, quando ut leo rugit, non ut draco serpit; quando ut draco serpit, non ut leo rugit; tamen, quia aut leo est aut draco, semper persequitur. Quando tacet fremitus, insidias cave; quando insidiae produntur, in fremitu leonem devita. Et leo autem et draco devitatur,

si se guarda siempre en Cristo el corazón. Todo lo que hay de temible en esta vida es transitorio; en la otra, en cambio, no pasará ni lo que ha de amarse ni lo que ha de temerse.

3. El Señor hablaba en el evangelio a los judíos y les decía: *¡Ay de vosotros, escribas y fariseos, que construís sepulcros a los profetas y decís: «Si hubiéramos vivido en los tiempos de nuestros padres, no hubiéramos dado nuestro consentimiento a la muerte de los profetas!»! De esta forma daís un testimonio claro de que sois hijos de quienes dieron muerte a los profetas, y vosotros colmaréis la medida de vuestros padres.* En efecto, al decir: *Si hubiéramos vivido en los tiempos de nuestros padres, no hubiéramos dado nuestro consentimiento a la muerte de los profetas*, confirmaron ser hijos de ellos. Nosotros, en cambio, si nos mantenemos en el buen camino, no llamamos padres nuestros a quienes dieron muerte a los profetas, sino a quienes fueron muertos por los padres de ellos. Porque si uno puede degenerar por las costumbres, de idéntica manera puede uno hacerse hijo por ellas. Así, a nosotros, hermanos, se nos llamó hijos de Abrahán, sin haberlo conocido personalmente y sin traer de él la descendencia carnal. ¿Cómo, pues, somos sus hijos? No en la carne, sino en la fe. Pues *creyó Abrahán a Dios, y le fue reputado como justicia*. Si, pues, Abrahán fue justo por creer, todos los que después de él imitaron la fe de Abrahán se hicieron hijos de él. Los judíos, nacidos de él según la carne, degeneraron; nosotros, nacidos de gente extranjera, conseguimos imitándolo lo que ellos perdieron por su

si semper cor in Christo servetur. Quicquid in hac vita metuendum est, transitorium est: in alia vero vita, et (857) quod amandum est non transit, et quod timendum est non transit.

3. Certe modo in evangelio dominus alloquebatur Iudaeos, et dicebat eis: *Vae vobis, scribae et pharisaei, quia extruistis monumenta prophetarum, et dicitis, si essemus tempore patrum nostrorum, non consentiremus eis in necem prophetarum. Certe testimonium perhibetis, quia filii estis eorum, qui occiderunt prophetas. Et vos implebitis mensuram patrum vestrorum* (Mt 23,29-32). Cum enim dixissent, Si essemus tempore patrum nostrorum, non consentiremus eis in necem prophetarum, confirmaverunt se filios esse illorum. Nos autem, si rectum iter tenemus, non dicimus patres nostros, qui occiderunt prophetas, sed patres nostros dicimus, qui occisi sunt a patribus illorum. Sicut enim degenerat quisque moribus, sic filius fit moribus. Quia utique, fratres, filii Abrahae dicti sumus, Abrahae nec faciem novimus, nec de genere eius stirpem carnis ducimus. Quomodo ergo eius filii? Non in carne, sed in fide. *Credidit enim Abraham Deo, et deputatum est illi ad iustitiam* (Gen 15,6; Rom 4,3). Si ergo iustus Abraham quia credidit, omnes post Abraham imitantes fidem Abraham facti sunt filii Abraham. Iudaei ex carne nati degeneraverunt; nos ex alienigenis orti imitando assecuti sumus quod illi

degeneración. ¡Lejos de nosotros pensar que Abrahán es su padre, aunque desciendan de su carne! Sus padres fueron aquellos que ellos mismos confesaron que eran. *Si hubiéramos vivido, dijeron, en tiempos de nuestros padres, no hubiéramos dado nuestro consentimiento a la muerte de los profetas.* ¿Cómo dices que no hubieras asentido a quienes llamas tus padres? Si eran padres, tú eres su hijo; si eres su hijo, tenías que asentir. Si, por el contrario, ibas a disentir, no serías su hijo; y, si no fueras su hijo, no serían ellos padres. De esta manera, el Señor les demostró que ellos habrían hecho lo mismo que hicieron los otros, pues los llamaron padres suyos. En verdad, dijo, vosotros daís testimonio a vosotros mismos de que sois hijos de quienes dieron muerte a los profetas, puesto que los llamasteis padres vuestros. También vosotros colmaréis la medida de vuestros padres.

4. Y ahora examinemos quiénes son los hijos de los asesinos y quiénes los de los asesinados. Veis también que muchos corren a las memorias de los mártires, bendicen sus cálices en ellas y vuelven de las mismas saturados. Averigua quiénes son, y los contarás entre los perseguidores de los mártires. Ellos son los causantes de los tumultos, los motines, los bailes y toda clase de lujuria que Dios detesta. Ahora, como, una vez coronados, ya no pueden perseguirlos a pedradas, los persiguen con los cálices. ¿Quiénes eran, de quiénes eran hijos aquellos cuyos bailes junto al lugar del santo mártir Cipriano

degenerando perdiderunt. Absit ergo ut pater illorum [58] Abraham, quamvis de carne venerunt Abraham. Patres illorum illi fuerunt, de quibus et ipsi confessi sunt. *Si essemus*, inquit, *tempore patrum nostrorum, non eis consentiremus in necem prophetarum.* Quomodo dicis te non fuisse consensurum eis, quos patres tuos dicis? Si patres erant, filius es; si filius es, consensurus eras. Si autem consensurus non eras, filius non es; si filius non es, non sunt illi patres. Dominus ergo ex hoc eos convincit facturos quod illi fecerunt, quia patres suos eos esse nominaverunt. Certe, inquit, testimonium ipsi perhibetis vobis, quia filii estis eorum qui occiderunt prophetas, quia dixistis eos patres vestros. Et vos implebitis mensuram patrum vestrorum.

4. Et nunc consideremus qui sint filii occisorum, et qui sint filii occidentium. Et videtis multos currere ad memorias martyrum, benedicere calices suos de memoriis martyrum, redire saturatos de memoriis martyrum; et tamen discute illos, et invenies inter persecutores martyrum. Per ipsos enim tumultus, seditiones, saltationes, omnes luxuriae, quas odit deus; et modo, quia illos iam coronatos lapidibus non possunt, calicibus persequuntur. Qui erant, et quorum filii erant, quorum saltationes recenti et prope hesternae memoria de loco sancti martyris Cypriani prohibita

fueron prohibidos hace poco, ayer por así decir? <sup>2</sup> Allí bailaban, y retozaban, y deseaban con gran ansia, como si gozaran en él, ese día solemne, no faltando nunca. ¿Entre quiénes hay que contarlos? ¿Entre los perseguidores o entre los hijos de los mártires? Cuando se les prohibieron los bailes, se hicieron presentes y originaron un motín. Los hijos alaban, los perseguidores bailan; los hijos cantan himnos, los otros preparan banquetes. No importa el que parezcan querer honrarlos, pues cuando los honran son como los que dijeron: *Si hubiéramos vivido en aquellos tiempos, no hubiéramos dado el consentimiento a nuestros padres para la muerte de los profetas*; en nuestro caso, de los mártires. Dad vuestro asentimiento ahora a la fe de los mártires, y creeremos que no habríais asentido a los verdugos de los mártires. ¿De dónde les vino a los mártires el ser coronados? Creo que de caminar por el camino del Señor, de tolerar, de amar incluso a sus enemigos y pedir por ellos. Esta es la corona de los mártires, éstos sus méritos. ¿Le amas, le imitas, le alabas? Entonces eres hijo del mártir. ¿Llevas una vida contraria? También entonces estarás a la mano contraria.